鳥取市環境審議会（平成３０年度第１回） 議事録
１．日　時　平成３０年５月２８日（月）１３：３０～１５：００
２．場　所　鳥取市役所本庁舎４階第２会議室
３．出席者　（委員）

委員：吉永委員、南條委員、下澤委員、広沢委員、山本委員、大口委員、
笠木委員、松長委員、竹内委員、北中委員、手島委員、牛尾委員
事務局：平井局長、湯谷参事、坂本課長補佐、川上係長、岸本係長、

山﨑主任、石上主事、中垣主事
４．会議内容

（１）開会

（２）委員紹介
（３）会長・副会長選出
（４）鳥取市環境審議会所掌事務の諸課題について（報告）
1. 鳥取市環境基本計画について・・・資料１、資料２
2. 保存樹木(名木・古木)等の指定について・・・資料３

3. 賀露地区臭気対策について・・・資料４

4. 一般廃棄物処理手数料について・・・資料５

5. 一般廃棄物処理施設の統合について・・・資料６
５．議事概要　以下のとおり（注：発言内容は一部要約して掲載しています）
	発言者
	発言内容

	事務局
	定刻になりましたので、只今から、平成３０年度 第１回 鳥取市環境審議会を開会いたします。本日は、お忙しいなか、ご出席いただき、ありがとうございます。日程に入ります前に、平井環境局長より、ごあいさつ申し上げます。

	局　長
	（あいさつ）

	事務局
	本日の審議会ですが、増田委員・岡本委員は、所要のため、会議を欠席される旨、連絡がございましたので、ご報告いたします。委員総数１４名中、出席委員数１２名で過半数以上となっておりますので、鳥取市環境審議会条例の規定により、本日の会議は成立しておりますことをご報告します。

	事務局
	次に委員紹介をさせていただきます。次第裏面の審議会委員名簿をご覧ください。今回は、委員改選後初めての開催ですので、委員の皆様の自己紹介をお願いしたいと思います。

	委　員
	（委員自己紹介、その後事務局自己紹介）

	事務局
	次に、会長・副会長の選出をお願いしたいと思います。会長・副会長は、条例第５条により委員の互選により選出することとなっていますが、いかがいたしましようか。

	委　員
	（事務局一任の声）

	事務局
	それでは、事務局案をお示しし、皆様にご承認いただくということでよろしいでしょうか。

	委　員
	了解

	事務局
	それでは、会長に、鳥取環境大学の吉永委員、副会長に鳥取市自治連合会の下澤委員にお願いしたいと思います。吉永委員、下澤委員、ご承諾いただけますでしょうか。

	両委員
	了解

	事務局
	委員の皆様、ご承認いただけますでしょうか。

	委　員
	了解

	事務局
	ありがとうございます。では、両委員は、会長、副会長席にお移り下さい。（席移動）

	事務局
	それでは、これ以降の進行につきましては、吉永会長に議長をお願いいたします。

	会　長
	それでは、始めに議事録署名委員を選出いたします。今回は、笠木委員、南條委員にお願いしたいと思います。ご承認いただけますでしょうか。

	委　員
	了解

	会　長
	続きまして議事に入ります。環境審議会所掌事務の諸課題について事務局から説明をお願い致します。

	事務局
	（資料説明）

	会　長
	ありがとうございました。それではご意見、ご質問等ありましたらお願いします。

	委　員
	賀露地区臭気対策について、臭気測定を行っている場所は他にあるのでしょうか。

	事務局
	湖山町のレイクファームで行っています。

	委　員
	以前、審議会に参加した時は、消費税が5%から8%に増税となった時でした。増税しても、ごみ袋料金は現状維持となりましたが、10%となった場合、現状維持は難しいと感じます。このことについて、どのようにお考えでしょうか。

	事務局
	　当時、消費税10%の場合の想定も行い、料金を据え置きとした経緯があります。来年度の手数料の見直しの際には、直近の資料を見ていただいた上で、ご判断いただきたいと思います。
　市民から料金を上げてほしくないという要望があり、正直料金はあまり上げたくありません。そのことについては、しっかりとした考えをお示ししたいと思います。

	委　員
	資料５のごみ排出量は、鳥取市のみのデータで、東部圏域は含まれていませんか。また、ごみ排出量が減少していますが、これは人口減少による影響で、1人あたりのごみ排出量は増加しているように思います。手数料はごみ処理に係る費用の一部であることを、市民に啓発・周知が必要ではないでしょうか。
　ごみ袋の手数料を検討する際は、他の市町村の料金と比較できる資料を用意していただきたいです。また、資料２の環境基本計画の温室効果ガス排出量の削減率目標について、1人あたりの削減率を示したデータや再エネ補助金との関係性が分かる資料を用意いただきたいです。

	事務局
	鳥取市のみのデータです。東部圏域は含まれていません。

	会　長
	４月から連携中枢都市になりましたが、ごみ袋の統一や中枢都市圏での排出量データ収集は行われる予定でしょうか。

	事務局
	　まだそこまでの話にはなっていません。連携中枢都市圏の方向性を検討している段階で、各課に照会がきていますが、単的に申し上げると目玉になるものがない状況です。
　また、一般廃棄物は廃掃法にて、地方自治体･市町村の責務となっていますので、基本的には市町村で完結するのが前提です。たまたま、東部１市４町は神谷清掃工場にて処理を行っていますが、市町村を跨るのは特例的な場合のみです。

	会　長
	　他の町から連携の話があった場合は、市としてどのように対応するのか練っておいた方が良いと思われます。
　他に何かありますでしょうか。

	委　員
	　資料６の一般廃棄物処理施設の統合について、神谷清掃工場の稼働率が上昇するようですが、修復費は予算計上されているのでしょうか。

	事務局
	平成２８年度に神谷清掃工場の延長の話があり、国英稼働の平成３４年８月１日まで神谷清掃工場をもたせる必要があった為、平成２９年度に約３億円かけて、大規模な修繕を行いました。例年でも億前後の修繕を行っています。

	委　員
	　神谷の現場に行き、確認しているのですが、壊れそうな感じがします。昨年度も爆発を起こしています。

	事務局
	今のところ、致命的なトラブルは起きていません。逆に、国府町クリーンセンターやながおクリーンセンターでは、老朽化で止まってしまって、臨時的に神谷清掃工場で対応したこともありました。一般的に耐用年数は２０年と言われていますが、修繕にコストをかけ、神谷清掃工場をもたせるつもりです。

	委　員
	賀露地区臭気対策について、防風ネットはどこに設置されているのでしょうか。
臭気指数はどういう数値なのでしょうか。

	事務局
	JA畜産北側の賀露町西３丁目の林に、高さ２ｍのメッシュ状ネットを設置しています(資料４の地図で説明)。ネットを張ることで、空気の流れが留まる、あるいは上昇し拡散することを期待しています。効果はまだ確認できていませんが、JA畜産の職員より、ネットの両側で臭いに差があるとの話もありました。
　臭気指数は臭いの強さを表したもので、２１というのはかなり臭います。臭気指数とは基本的には人間の感覚で、機械的なものではありません。平成２８年度に、地図上A区域の臭気指数を１５から１４にし、より厳しくしました。厳しくするということは、事業者に対する負担･規制が強まることです。

	委　員
	補足させていただきます。臭気指数１５というのは、化粧品売り場と同じくらいの臭いと聞いています。化粧品売り場の臭いというとそれほどでない気がしますが、アンモニアが入っていれば不快感があると思います。

	委　員
	賀露の問題は、なかなかエンドレスな状況なのかと感じます。JA畜産と賀露自治会との具体的な目標はあるのでしょうか。臭気指数が２１以下になれば良いという合意があるのでしょうか。

	事務局
	そういう意味での取り交わしはありません。
去年の話し合いでは、生活環境課は臭気指数を定めたら知らん顔だとかなり厳しいことを言われました。ただ、JA畜産の社長が代わり、かなり積極的に考えてもらえるようになったことや、重田教授により対流の影響が研究されていること、原因がJA畜産のコンポストではないかと疑われていることを丁寧に説明したところ、良好な関係になってきています。

	会　長
	　そういったプロセスが大事だと思います。
　昼間は山側が臭うと思いますが、山側からのクレームはないのでしょうか。

	事務局
	山側にはあまり民家がありません。山側の市営住宅から臭うことはありましたが、最近クレームはありません。

	委　員
	臭いがでる時に、市の職員がJA畜産に立入り、どんな作業をしているのか確認をしてもらえないでしょうか。

	事務局
	　JA畜産からは作業をしていない時と聞いている。発酵槽も止まっている時だと聞いている。

	委　員
	廃棄物についてですが、産廃なのに一廃として処理されていることはないですか。表の数値は一廃と産廃が混合していませんか。

	事務局
	　おっしゃるような懸念はゼロではないとは思いますが、産廃が大規模に入っていることはありません。基本的には許可業者が搬入しますので、許可業者がごみを引き取る時点で一廃と産廃に仕分けされます。中規模な事業所が訳の分からないものを持ち込むといった場合もチェックを行い、産廃は断っています。そもそも、神谷清掃工場は一廃の処理のみを行っています。

	副会長
	資料３の名木・古木の指定について、指定された場合のメリットはありますか。

	事務局
	僅かな謝礼と看板の設置程度です。保全に係る補助はありますが、文化財のように市が面倒を見るわけではありません。

	会　長
	環境基本計画の後期目標表に担当課が記載されていますが、中核市移行後に伴う変更はありますか。

	事務局
	基本的には中核市移行後も担当課は変わりません。

	委　員
	　環境基本計画について、市民ワーキンググループの状況を次回の会議時に知らせていただきたいです。

	会　長
	それでは本日の会議は閉会とさせていただきます。ありがとうございました。

3